Zum 31. Dezember 2oo7 wurden latente Ertragsteueransprüche in Höhe von 2o T€

(Vorjahr: o T€) und latente Ertragsteuerverbindlichkeiten in Höhe von 3 T€ (Vorjahr:

16 T€) direkt im Eigenkapital berücksichtigt.

steuererstattungsansprüche

Die Steuererstattungsansprüche betreffen mit 8.316 T€ (Vorjahr: 17.o43 T€) die Körper-

schaftsteuer und mit 1.338 T€ (Vorjahr: 4.o15 T€) die Gewerbesteuer. Der wesentliche Anteil

in Höhe von 8.178 T€ (Vorjahr: 19.564 T€) betrifft die MLP AG.

steuerverbindlichkeiten

Die Steuerverbindlichkeiten setzen sich aus Rückstellungen für Ertragsteuern in Höhe von

74 T€ (Vorjahr: 7.618 T€) zusammen.

Die Steuerrückstellungen werden für Steuern vom Einkommen und vom Ertrag der ein-

zelnen Gesellschaften auf der Grundlage der jeweiligen nationalen Besteuerung gebildet.

Latente Steuerverpflichtungen sind unter den passiven latenten Steuern ausgewiesen.

[36] Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Aus den nachfolgenden Tabellen sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die

Wertansätze der am Abschlussstichtag gehaltenen Finanzinstrumente nach den Kategorien

gemäß IAS 39 dargestellt. Bei MLP entsprechen die Kategorien nach IAS 39 den Klassen

nach IFRS 7.

Körperschaftsteuer 3.914 3.507 352 – – 55

Gewerbesteuer 3.704 4.173 239 727 – 19

gesamt 7.618 7.680 591 727 – 74

 01.01.2007 Verbrauch Auflösung Zuführung Änderung 31.12.2007
   Konsolidie-
   rungskreis

Alle Angaben in T€

sonstige angaben | anhang 197

Forderungen aus dem Bankgeschäft – Kreditinstitute L+R 511.454 511.454 – –

Forderungen aus dem Bankgeschäft – Kunden L+R 255.177 255.177 – –

Forderungen aus dem Bankgeschäft – Kunden FVPL 5.120 – – 5.120

Finanzanlagen – Wertpapiere AfS 34.741 – 34.741 –

Finanzanlagen – Beteiligungen AfS 3.629 3.629 – –

Finanzanlagen – Wertpapiere HtM 13.963 13.963 – –

Finanzanlagen – Ausleihungen L+R 66 66 – –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen L+R 91.100 91.100 – –

Forderungen gegen Handelsvertreter L+R 22.274 22.274 – –

Geleistete Anzahlungen L+R 22.530 22.530 – –

Forderungen gegen
Beteiligungsunternehmen L+R 1.475 1.475 – –

Zinsderivate HfT 285 – – 285

Sonstige Vermögenswerte L+R 13.502 13.502 – –

Zahlungsmittel L+R 134.559 134.559 – –

Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte AfS 12.154 – 12.154 –

aggregiert nach den ias-39-kategorien

Kredite und Forderungen L+R 1.052.137 1.052.137 – –

Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert designiert FVPL 5.120 – – 5.120

Bis zur Endfälligkeit zu halten HtM 13.963 13.963 – –

Zu Handelszwecken gehalten HfT 285 – – 285

Zur Veräußerung verfügbar AfS 50.524 3.629 46.895 –

 IAS-39- Buchwert (Fortgeführte) Fair Value Fair Value
 Kategorie  Anschaf- erfolgs- erfolgs-
   fungskosten neutral wirksam

Alle Angaben in T€ zum 31.12.2007

198 geschäftsbericht mlp 2007

Forderungen aus dem Bankgeschäft – Kreditinstitute L+R 334.932 334.932 – –

Forderungen aus dem Bankgeschäft – Kunden L+R 266.132 266.132 – –

Forderungen aus dem Bankgeschäft – Kunden FVPL 5.319 – –  5.319

Finanzanlagen – Wertpapiere AfS 34.763 – 34.763 –

Finanzanlagen – Beteiligungen AfS 3.222 3.222 – –

Finanzanlagen – Wertpapiere HtM 11.916 11.916 – –

Finanzanlagen – Ausleihungen L+R 4 4 – –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen L+R 102.111 102.111 – –

Forderungen gegen Handelsvertreter L+R 24.293 24.293 – –

Geleistete Anzahlungen L+R 32.761 32.761 – –

Forderungen gegen
Beteiligungsunternehmen L+R 1.514 1.514 – –

Zinsderivate HfT 136 – – 136

Sonstige Vermögenswerte L+R 10.332 10.332 – –

Zahlungsmittel L+R 120.507 120.507 – –

aggregiert nach den ias-39-kategorien

Kredite und Forderungen L+R 892.586 892.586 – –

Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert designiert FVPL 5.319 – – 5.319

Bis zur Endfälligkeit zu halten HtM 11.916 11.916 – –

Zu Handelszwecken gehalten HfT 136 – – 136

Zur Veräußerung verfügbar AfS 37.985 3.222 34.763 –

 IAS-39- Buchwert (Fortgeführte) Fair Value Fair Value
 Kategorie  Anschaf- erfolgs- erfolgs-
   fungskosten neutral wirksam

Alle Angaben in T€ zum 31.12.2006

sonstige angaben | anhang 199

Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft –
Kunden AC 724.816 724.816 – –

Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft –
Kreditinstitute AC 27.466 27.466 – –

Kaufpreisverbindlichkeit Feri Finance AG AC 91.764 91.764 – –

Verbindlichkeiten gegenüber Handelsvertretern AC 70.910 70.910 – –

Erhaltene Anzahlungen AC 35.331 35.331 – –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen AC 19.103 19.103 – –

Zinsderivate HfT 4.583 – – 4.583